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Forslag til forespørgselsdebat om at erstatte den eksisterende 

erhvervsjagtbevis med indførelse af separate beviser til erhvervsfangst 

henholdsvis erhvervsfiskeri. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til Medlem af Inatsisartut for 
Atassut Aqqalu C. Jeremiassens forslag til forespørgselsdebat: 

 
Indledningsvis vil vi takke for muligheden for at debattere vores vigtigste 

erhverv i forbindelse med forslaget. Fiskeri er vores vigtigste erhverv og 
fangererhvervet er vigtig for samfundets selvforsyning. 

 
Vi mener at samfundet i større grad skal have gavn af vores lands ressourcer, 

hvorfor vi har et departement for selvforsyning for at varetage området. Inuit 
Ataqatigiit mener at god udvikling i økonomi i fremtiden også udspringer af øget 

selvforsyning.  
 

Hvis vi skal få større gavn af samfundets ressourcer er fiskekvoter og tildelte 

kvoter i større grad skal være færdigvarer til eksportmarkederne. Ford et giver 
jo større indtjening til fiskerne. Fiskepriserne fastsættes ud fra 

verdensmarkedspriserne, dette gør os sårbare fra forhold vi ikke har indflydelse 
på. Men når vi handler med så store mængder fisk, hvorfor er vi så sårbare af 

verdensmarkeds priserne? Hvis der sker værdiforøgelse her i landet vil det gavne 
både fiskerne og samfundet, for vi har jo produkter fra vores rene hav som 

køberne efterspørger som kan give større indtægter såfremt vi optimerer vores 
del. Et sted skal vi starte værdiforøgelserne; vi skal mere se på hvad der er 

muligt frem for hvad der er umuligt. 
 

Selve begreberne fisker fanger er indholdsrige som vores forfædre på en 
respektfuld måde har videreført til deres efterkommere. Vi har i dette land 

overlevet gennem fangst og fiskere med de overlevelses evner vi har arvet fra 
vores forfædre. I disse år drives fiskeri og fangst under et, hvor indtægter fra 



 
havet og fra land er udgangspunktet for fiskeren og fangeren, hvorfor Inuit 

Ataqatigiit mener at rammerne for fanger- og fiskerihvervet skal være positive 
og effektive. 

 
Det er vigtigt at vi værner om havn, land og natur, idet disse er 

erhvervsgrundlaget for fiskerne, fangerne og for hele samfundet. Det er vigtigt 
at de tildelte kvoter skal være passende, hvor det er vigtigt at vi på vores store 

land får maksimalt udbytte og indtægter for vores erhvervsdrivende.  

 
Vi skal løbende værne om fiskeriet, som giver mere end 90 procent af vore 

eksportindtægter, ligesom kvoter for landressourcer og ressourcer fra havet skal 
udnyttes optimalt. Inuit Ataqatigiit mener at vi på en klog måde skal sikre, at 

vores efterkommeres muligheder for fiskeri og fanst, såfremt fisker og 
fangererhvervet i fremtiden også kan opretholdes. Fiskerne og fangerne lever 

deres liv i naturen. Inuit Ataqatigiit mener at Naturinstituttet skal tage 
udgangspunkt i fiskeres og fangeres viden ved fastsættelse af kvoter, for 

fiskerne og fangerne har den nødvendige viden som de har fra fiskesteder og 
fangstpladser. 

 
I forbindelse med dannelsen af den nye koalition i 2021 har Inuit Ataqatigiit 

blandet andet fremsat ønsket om at kunne drive fiskeri og fangst året rundt, 
uden afbrydelser til gavn for familierne og landet, hvor kvoterne hellefisk, torsk 

og andre dyr er fastsat uden om Pinngortitaleriffiks indstillinger. Men vi skal vise 

forsigtighed for at sikre at også vores efterkommere kan drive sådanne erhverv. 
 

Inuit Ataqatigiit er ikke enige om forslag til forespørgselsdebat om at skelne 
erhvervsfiskerlicens og erhvervsfangerbevis, hvor vi hos Inuit Ataqatigiit er klar 

over, at man her i landet har en levevis hvor man driver disse erhverv under et, 
alt efter årstiderne, dvs. om foråret, sommeren, efteråret og om vinteren, 

hvorfor det ikke er en god ide at skulle skelne fisker og fangererhvervet, som vil 
resultere i større administrativ byrde og mere kontrol, ikke mindst vil munde ud 

i større administrative omkostninger. 
 

Forslag til forespørgselsdebat giver mulighed for at have en fiskeridebat. Inuit 
Ataqatigiit mener, at landets borgere skal have bedre muligheder og nemmere 

adgang for at få fiskerilicenser, idet det nu er alt for besværligt at skulle få en 
fiskerilicens. Inuit Ataqatigiit ønsker at oplyse, at vi i fangst og fiskeriudvalget 

har taget en sag op om at rette henvendelse til Naalakkersuisut for at ændre 

bekendtgørelse om fiskerilicenser af den 18. december 2020. Vi har taget sagen 
om at der meddeles afslag for ansøgning af fiskerilicenser for borgere der er 

mellem 18 og 29 år, hvilket er særdeles uacceptabelt. Landets borgere skal have 
større adgang i steder hvor der i forvejen ikke drives fiskeri i større skala, dog 

skal vi også se på hele landet under et, idet fiskeri er vores vigtigste erhverv. 



 
 

Hvis fiskerierhverv skal drives for sig og fangererhverv drives for sig, vil det 
resultere i større administration, ligesom formålet med fiskerierhverv og 

fangererhverv vil forsvinde over tid som følge af den enorme administration, 
hvorfor vi mener at fiskeri og fangst skal være hinandens følgesvend idet folk 

der udelukkende lever af at være erhvervsfangere i disse år er blevet fåtallige, 
idet fiskeri er vores hovederhverv. 

 

Naalakkersuisut har givet afslag på narhvalskvoter i Upernavik og Qaanaaq 
området, da kødforsyning er vigtig for livets opretholdelse, ønsker Inuit 

Ataqatigiit at opfordre til at der skal ske mere videnskabelige undersøgelser, idet 
det kan munde ud i større hvalkvoter. 

 
Afslutningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at understrege, at vi ønsker tildeling af 

fiskerilicenser og fangstbeviser fortsætter som hidtil, idet dette ikke giver større 
administrative byrder. Dog mener vi at Naalakkersuisut skal forbedre 

muligheder for at kunne få tildelt fiskerilicenser. 
 

Inuit Ataqatigiit ønsker at forslag til forespørgselsdebat skal være en debat der 
danner grundlag for fremadrettet udvikling, som i en ånd af kompromis giver 

bedre muligheder for samfundet. 
 

I kan stille spørgsmål; vi skal danne broer og ikke finde områder hvor vi er eller 

kan være uenige. 
 

Lad os søge løsninger frem for uenigheder. 
 

 


